
Câmara Municipal de Santa Teresa 4, 11j1 .--;:, 
Estado do Espírito Santo 

1 

AUTÓGRAFO DE LEI N° 033/2023 

DETERMINA A GRATUIDADE DE 
INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS 
PARA CARGOS MUNICIPAIS, A 
CANDIDATOS PORTADORES DE 
DEFICIÊNCIA. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art.1° - São isentos do pagamento da taxa de inscrição em concursos públicos para 
cargos, empregos ou funções públicas no âmbito da administração direta e indireta 
do Município de Santa Teresa os que, comprovadamente, sejam portadores de 
deficiência, assim definidos na Lei Federal n° 13.146, de 06 de julho de 2015 — Lei 
Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com 
Deficiência). 

Art. 2° - A comprovação referida no artigo 10 será apresentada no momento da 
inscrição no certame seletivo, devendo a entidade que o realizar regulamentar, em 
edital, de forma clara e objetiva, o tratamento que será dado aos documentos 
comprobatórios com vistas à isenção de taxa de inscrição e os exames necessários. 

Artigo 30 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala Augusto Ruschi, em 21 de Junho de 2023. 

Bru o Henrique raújo 
Presidente 

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES 
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br 

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310031003400340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




